gewonnen haben, das zum mindesten für die lateinische Literatur des 12. Jahrhunderts noch nicht typisch ist.

Die in den beiden Definitionsbriefen gestreiften Begriffe «Zweieinigkei», *desiderium* und *vicissitudo* lassen sich mit einigen anderen Briefstellen noch etwas vertiefen. Ein an sich in mittelalterlicher Liebesliteratur durchaus topisches Motiv, die vollkommene Ineinssetzung von Ich und Du, Mein und Dein (hauptsächlich nach dem Vorbild des Hohenliedes), wird in den *Epistolae* derart vielfältig und raffiniert abgewandelt, daß auch dies gelegentlich an eine Rekonversion der mystischen Identitätsformel erinnert. So wie die Gottesliebe Liebe des eigenen von Gott geliebten Selbst ist²⁵⁸, so können auch hier Objekt und Subjekt der Liebe in eins zusammenfallen, etwa in folgenden Vir-Briefen: *Nam ubi mei oblita es, si ego anima tua sum, anime tue quoque oblita es* (16). *In pectore meo immortaliter sepulta es, de quo sepulcro me vivente non emerges; ibi cubas, ibi quiescis. Usque ad somnum me comitaris, in somno me non deseris, post somnum statim, ut oculos aperio, ante ipsum celi lumen te video* (22)²⁵⁹... *eque annuimus, eque negamus, idem per omnia sapimus. Quod inde facile probari potest, quia tu sepe meas cogitaciones anticipas; quod ego scribere concipio, tu prevenis et, si bene memini, tu illud idem de te dixisti* (24). *Ut ergo operas mutuas demus, tu es ego et ego sum tu Hoc dixisse satis sit* (77)²⁶⁰. Daß bei dieser «Formel wechselseitiger Identität» (Ohly) grundsätzlich an eine geistlich-weltliche «Kontrafaktur» gedacht werden darf, mag das Parallelbeispiel eines Liebesbriefs aus einer *Ars dictaminis* des späten 13. Jahrhunderts zeigen. Gottfried von Everseley gibt folgendes Muster: *per illius virtutis potenciam per quam amor amantem alterat in amatum, ego iam non ego, immo potius idem tibi, quadam transformatione mentali totaliter transferor in te ipsum*. Hinter diesem anscheinend konventionellen Liebesdiskurs steht keine geringere theologische *auctoritas* als die Definition des *amor exstaticus* durch Pseudo Dionysius Areopagita²⁶¹: *Est autem et exstaticus diuinus amor, non sinens seipsos esse amantes, sed amandorum. Propter quod et Paulus...: «uiu ego, dicit, iam non ego, uiuit autem in me Christus»* (Gal. 2, 20)²⁶²... *amor, amatores sui iuris esse non sinens, sed in ea quae amant penitus transferens*²⁶³... *Est praetera diuinus amor exstaticus, qui non sinit esse suos eos qui sunt amatores, sed eorum quos amant*²⁶⁴.

Noch eindeutiger ist die geistliche Herkunft des *desiderium*-Motivs, das von liebestheologischen Autoren wie Richard von St.-Victor oder Gerhard von Lüttich ausdrücklich als ein dem *amor*